À COMISSÃO ESPECIAL DO MARCO REGULATÓRIO DA ECONOMIA

COLABORATIVA

REQUERIMENTO Nº _________ DE 2017.

(do Deputado Thiago Peixoto)

Requer a realização de Audiências Públicas desta

Comissão Especial com a Presença das Pessoas

que indica.

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, ouvido o Plenário, com o intuito

de debater aspectos atinentes ao Marco Regulatório da Economia Colaborativa que sejam

convidadas as seguintes pessoas:

 Subsecretário de Análise Econômica e Advocacia da Concorrência da Secretaria de

Acompanhamento Econômico (SEAE) do Ministério da Fazenda (MF), o Sr. Ângelo

José Mont Alverne Duarte;

 Representante do Departamento de Estudos Econômicos (DEE) do Conselho

Administrativo de Defesa Econômica (CADE);

 Luis Fernando Massonetto (Faculdade de Direito da USP);

 Carlos Ragazzo (FGV);

 Ciro Biderman (MIT e FGV);

 Marcos Lisboa (Insper);

 Daniel Sarmento (Faculdade de Direito da USP);

 Glavio Leal Paura (Universidade Positivo);

 "André do Táxi" (RJ);

 Presidente do Internetlab – Sr. Dennys Antonialli;

 Representante do Instituto Tecnologia e Sociedade (ITS), Sr. Ronaldo Lemos;

 Representante do Instituto Beta, Sr. Paulo Rená;

 Representante do Proteste, Sra. Sonia Amaro;

 Representante da Coding Rights, Sra. Joana Varon;

 Presidente do Conselho Administrativo de Defesa Econômica (CADE), Sr.

Alexandre Barreto de Souza;

 Chefe do DEE do CADE, Sr. Guilherme Rezende;

 Ana Lavaquial, consultora sobre Economia Colaborativa;

 Presidente da Endeavor, Sr. Juliano Seabra;

 Professor do Insper, Sr. Marcelo Nakagawa;

 Professora da Escola Superior de Propaganda e Marketing (ESPM), Sra. Neusa de

Souza Nunes;

JUSTIFICATIVA

A Economia Colaborativa é um tema abrangente e instigante. Todas as pessoas

mencionadas atuam e estudam, de forma direta e indireta, essa nova perspectiva econômica,

são atores importante e que devem ser ouvidos no debate que a Comissão Especial do Marco

Regulatório da Economia Colaborativa. Desse modo, contribuirão sobremaneira para a

evolução dos trabalhos desta Comissão.

Isso posto, solicito o apoio dos nobres colegas para aprovação do presente

requerimento de Audiência Pública.

Sala da Comissão, 29 de agosto de 2017.

Deputado THIAGO PEIXOTO